境外投资备案具体流程以及核心要点-项目备案

产品名称 境外投资备案具体流程以及核心要点-项目备案

公司名称 上海启至商务服务有限公司

价格 .00/个

规格参数

公司地址 上海市

联系电话  13521317268

产品详情

具体审批流程及要点

(一)境外投资立项核准----发改委进行核准

根据国家发展和改革委员会《境外投资项目核准和备案管理办法》的规定,境外投资项目应经国家发改委
或其地方机构核准。在取得发改委核准之前,中国投资者不得签署任何具有终法律效力的文件。2011年,国
家发改委下发了《关于做好境外投资项目下放核准权限工作的通知》
,进一步简化审批流程并将审批权限下放至地方发改委。

1、审批权限

依照现行规定,根据投资项目和投资金额的不同,境外投资项目核准的主管机关为各级发展改革部门。

注:前往未建交、受国际制裁国家,或前往发生战争、动乱等国家和地区的投资项目,以及涉及基础电信运
营、跨界水资源开发利用、大规模土地开发、干线电网、新闻传媒等特殊敏感行业的境外投资项目,不分
限额,由省级发展改革部门或中央管理企业初审后报国家发展改革委核准,或由国家发展改革委审核后报国
务院核准

2、项目信息报告

中国投资者在境外竞标或收购项目时,对于中方投资额1亿美元及以上的境外收购和竞标项目,应在投标或
对外正式开展商务活动前,向国家发展改革委报送书面信息报告。国家发展改革委在收到书面信息报告之
日起7个工作日内出具有关确认函件。

信息报告的主要内容包括:

(一)投资主体基本情况;

(二)项目投资背景情况;

(三)投资地点、方向、预计投资规模和建设规模;

(四)工作时间计划表。

3、报批文件

(1)项目申请报告:

报送国家发展改革委项目申请报告应包括以下内容;

①项目名称、投资方基本情况;

②项目背景情况及投资环境情况:

③项目建设规模、主要建设内容、产品、目标市场,以及项目效益、风险情况;

④项目总投资、各方出资额、出资方式、融资方案及用汇金额;

⑤购并或参股项目,应说明拟购并或参股公司的具体情况。

(2)公司董事会决议或相关的出资决议:

(3)证明中方及合作外方资产、经营和资信情况的文件;

(4)银行出具的融资意向书;

(5)以有价证券、实物、知识产权或技术、股权、债权等资产权益出资的,按资产权益的评估价值或公允价
值核定出资额。应提交具备相应资质的会计师、资产评估机构等中介机构出具的资产评估报告,或其他可
证明有关资产权益价值的第三方文件;

6)投标、购并或合资合作项目,中外方签署的意向书或框架协议等文件;

(7)境外竞标或收购项目,应报送信息报告,并附国家发展改革委出具的有关确认函件。

4、审批时限

国家发展改革委受理项目申请报告后,应自受理项目申请报告之日起20个工作日内完成对项目申请报告的
核准或向国务院提出审核意见,如20个工作日不能作出核准决定或提出审核意见,由国家发展改革委负责人
批准延长10个工作日,并将延长期限的理由告知项目申请人。

已经核准的项目如出现下列情况之一的,需向国家发展改革委申请变更:(一)建设规模、主要建设内容及主
要产品发生变化;

(二)建设地点发生变化;

(三)投资方或股权发生变化;

(四)中方投资超过原核准的中方投资额20%及以上。

(五)在计划建设或收购交割期内未实施

(二)企业境外投资证书审批-商务主管部门

在取得发改委的核准后,中国投资者还应当取得企业境外投资证书。

就备案来讲，14年6月份国家发改委发布了《国家发改委办公厅关于启用全国境外投资项目备案管理网络
系统的通知》。规定根据9号令应进行备案的境外投资项目，除上海自贸区的企业，原则上均通过“全国
境外投资项目备案管理网络系统”（下称“备案系统”）进行申报。

备案系统会根据填报的企业类型、注册地和项目中方投资额等信息，自动分送国家发改委或相关省级发
展改革部门受理。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org